
                                                                                                                                        
 

ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 

 
 

HOTĂRÂRE 
pentru stabilirea unor măsuri privind Căminul pentru 

persoane vârstnice Smeeni și Căminul pentru persoane 
vârstnice „Alecu Bagdat” Rm. Sărat din structura Direcției 
Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Buzău 

 
 

Consiliul Județean Buzău; 
Având în vedere: 
 

- referatul Președintelui Consiliului Județean Buzău de inițiere a proiectului 
de hotărâre, înregistrat sub nr. 8717/21.05.2024; 

- raportul Direcției juridice și administrație publică locală înregistrat sub       
nr. 8718/21.05.2024; 

- informarea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului 
Buzău nr. 21077/2024; 

- avizul de legalitate al Secretarului General al Județului Buzău dat pe 
proiectul de hotărâre; 

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

- avizul Colegiului Director al Direcției Generale de Asistență Socială și 
Protecția Copilului Buzău exprimat în ședința din 24.05.2024; 

- procesele – verbale de control ale Agenției Județene pentru Plăți și 
Inspecție Socială nr. 8754/2023 și nr. 21222/2023; 

- Standardele minime de calitate pentru serviciile sociale cu cazare, 
organizate în centre rezidențiale destinate persoanelor vârstnice 
prevăzute în anexa nr. 1 la Ordinul Ministrului Muncii și Justiției Sociale 
nr. 29/2019; 

- prevederile Legii nr. 197/2012 privind asigurarea calității în domeniul 
serviciilor sociale, cu modificările și completările ulterioare, 
 
În temeiul art. 173 alin. (1) lit. „d”, alin. (5) lit. „b” și art. 182 alin. (1) 

din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, 
cu modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art.1. Se ia act de Procesul - verbal de control al Agenției Județeane 
pentru Plăți și Inspecție Socială Buzău nr. 8754/2023 la Căminul pentru 
persoane vârstnice Smeeni și respectiv Procesul - verbal de control al Agenției 
Județeane pentru Plăți și Inspecție Socială Buzău nr. 21222/2023 la Căminul 
pentru persoane vârstnice „Alecu Bagdat” Rm. Sărat prevăzute în anexele 1 și 2 
care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
 



 
           
Art.2. Cu data de 01.06.2024 se suspendă admiterile de persoane 

vârstnice ca beneficiari de servicii în cele două cămine prevăzute la art. 1. 
 

Art.3. (1) Constatând că măsurile dispuse prin Procesele – verbale de 
control prevăzute la art. 1 având ca obiect standardele de cazare, nu pot fi 
îndeplinite datorită constrângerilor bugetului județului Buzău și stării/vechimii 
imobilelor, Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Buzău, 
Diecția juridică și administrație publică locală, Direcția economică și Direcția 
pentru administrarea patrimoniului și investiții vor colabora cu autoritățile locale 
din comuna Smeeni și municipiul Rm. Sărat pentru identificarea unor 
amplasamente respectiv surse financiare pentru organizarea furnizării de 
servicii specializate persoanelor vârstnice, corespunzător standardelor minime 
de calitate. 

 
           (2) Demersurile prevăzute la alin. (1) trebuie realizate până la 

expirarea licențelor de funcționare ale Căminelor pentru persoane vârstnice 
Smeeni și Rm. Sărat – aprilie 2025. 

 
Art.4. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura comunicarea 

hotărârii Instituţiei Prefectului - Judeţul Buzău,  și structurilor menționate la  
art. 3 precum  şi publicarea pe site–ul Consiliului Judeţean Buzău. 
 
 
 

                                   PREŞEDINTE, 
 

                               PETRE – EMANOIL NEAGU    
 
 
 
                                         CONTRASEMNEAZĂ, 

               SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 
 

      MIHAI – LAURENŢIU GAVRILĂ 
 
 
 

 
Nr. 131 
BUZĂU, 28 MAI  2024 
 

Hotărârea a fost adoptată cu 28 voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”, 
- abţineri. 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
             PREŞEDINTE 
     Nr. 8717/21.05.2024 
 
 

REFERAT  
la proiectul de hotărâre pentru stabilirea unor măsuri privind 
Căminul pentru persoane vârstnice Smeeni și Căminul pentru 
persoane vârstnice „Alecu Bagdat” Rm. Sărat din structura 

Direcției Generale de Asistență Socială și  
Protecția Copilului Buzău 

 
       Proiectul de hotărâre a fost inițiat urmare analizei comune cu Direcția 
Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Buzău în considerarea 
constatărilor Agenției Județeane pentru Plăți și Inspecție Socială Buzău ca 
instituție de control abilitată pentru verificarea respectării standardelor de 
calitate minime în furnizarea serviciilor în căminele pentru persoane vârstnice 
din comuna Smeeni și municipiul Rm. Sărat. 
 Dacă din punct de vedere al segmentelor alimentației, asistență medicală, 
consiliere nu au fost constatate deficiențe, pe segmentul cazare beneficiari sunt 
elemente care nu corespund standardelor minime de calitate prevăzute de 
legislație. 
 Căminul pentru persoane vârstnice Smeeni funcționează într-un imobil din 
perimetrul Spitalului de boli cronice Smeeni, dat în administrarea Direcției 
Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Buzău prin Hotărârea 
Consiliului Local Smeeni nr. 5/2006, imobil al cărui grad de uzură tehnică este 
evident. 
 Căminul pentru persoane vârstnice „Alecu Bagdat” Rm. Sărat 
funcționează într-un imobil proprietate publică a județului Buzău din 2005, 
construit în anul 1833. 
 Cele două imobile ar avea nevoie de o reabilitare structurală majoră 
pentru a fi adaptate la cerințele standardelor minime de calitate pe segmentul 
cazare beneficiari. Costurile pentru intervenția constructivă ar fi deosebit de 
ridicate, depășind disponibilitățile bugetului județului Buzău nu numai pentru 
2024 dar și următorii ani. 
 Ca urmare în mod obiectiv, măsurile dispuse de Agenția Județeană pentru 
Plăți și Inspecție Socială Buzău nu pot fi aduse la îndeplinire ceea ce va afecta 
în mod evident, reînoirea licențelor de funcționare ale celor două instituții după 
aprilie 2025. 
 În acest context, apreciez oportun informarea Consiliului Județean Buzău 
cu privire la această situație iar prin proiectul de hotărâre să inițiem un proces 
de identificare a unor soluții alternative, în context legal, pentru continuarea 
furnizării de servicii pentru persoane vârstnice. 
 

PREŞEDINTE, 
 

PETRE – EMANOIL NEAGU 



 
 
 
 
 

       CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
      Direcția juridică și administrație  
                  publică locală 
             Nr. 8718/21.05.2024 
 
 
 

RAPORT 
 

la proiectul de hotărâre pentru stabilirea unor măsuri privind 
Căminul pentru persoane vârstnice Smeeni și Căminul pentru 
persoane vârstnice „Alecu Bagdat” Rm. Sărat din structura 

Direcției Generale de Asistență Socială și  
Protecția Copilului Buzău 

 
 
  
 Situația regelementată prin proiectul de hotărâre inițiat impune o 
coordonare și implicare a tuturor responsabililor în domeniul asistenței și 
protecției sociale în identificarea unor soluții viabile. 
 Neîndeplinirea criteriilor de funcționare prevăzute de standardele minime 
de calitate în funcționarea serviciilor sociale are ca efect nelicențierea acestor 
furnizori, respectiv închiderea acestora. 
 La nivelul județului Buzău, solicitarea de furnizare servicii pentru 
persoanele vârstnice se menține la un nivel ridicat, iar Direcția Generală de 
Asistență Socială și Protecția Copilului Buzău ca furnizor public și cei câțva 
furnizori privați licențiați nu au capaciate de soluționare la nivelul cerințelor. 
 Proiectul de hotărâre este o primă etapă într-un proces care trebuie cu 
celeritate derulat. Din păcate până în prezent nu sunt Programe Naționale sau 
linii de finanțare cu fonduri europene pentru persoane vârstnice de construire 
cămine, locuințe protejate pentru această categorie vulnerabilă ori pentru 
reabilitarea celor existente. Astfel, presiunea este pe bugetul județului. 
 Măsura suspendării admiterii în cele două cămine pentru persoane 
vârstnice este necesară în contextul prezentat de inițiator. 
 

 
DIRECTOR EXECUTIV, 

 
MIRELA OPREA 

 



 
CONSILIUL  JUDEŢEAN  BUZĂU 

DIRECŢIA GENERALĂ DE ASISTENŢĂ SOCIALĂ ŞI PROTECŢIA COPILULUI BUZĂU 
Mun.Buzău, Str. Bistriţei nr. 41, jud. Buzău, CP 120102, Telefon (0238)711051, (0238)711052,Fax  

(0238)721143,Cod de înregistrare fiscală 17091470 atribuit în data de 04.01.2005, cont 
RO47TREZ1665002XXX003767 deschis la Trezoreria Buzău, e-mail: secretariat@dgaspc-buzau.ro 

 
 
Nr............/......................... 

           
 

NOTĂ DE FUNDAMENTARE 
 

LA PROIECTUL DE HOTĂRÂRE PRIVIND REORGANIZAREA 
 

CĂMINULUI  PENTRU PERSOANE VÂRSTNICE ”ALECU BAGDAT” RM. SĂRAT 
       CĂMINULUI  PENTRU PERSOANE VÂRSTNICE SMEENI 

 
 

Vă aducem în atenție situația căminelor pentru persoane vârstnice – CPV Smeeni și CPV 
Alecu Bagdat din perspectiva licențierii acestora.  

Astfel: 
 

• Căminul pentru Persoane Vârstnice ”Alecu Bagdat” Rm. Sărat, cu licența nr. 0009231 
din data de 28.04.2020, este autorizat să funcționeze pe o perioadă de 5 ani și anume până la data 
de 28.04.2025. 

CPV Alecu Bagdat Rm. Sărat – cu sediul în Rm. Sărat, str. Păun Pincio, nr. 13,  precizăm 
că acesta funcționează într-o clădire construită în anul 1833 și donată în anul 1910 mun. Rm. Sărat. 
Clădirea a fost preluata în structura DGASPC Buzău, sub autoritatea Consiliului Județean Buzău, 
prin Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 34/24.03.2005.  

 
Totodată, menționam faptul că în cadrul misiunilor de inspecție, realizate de către Agenția 

Județeană pentru Plăți și Inspecție Socială Buzău  în perioada 2021-2023, ce au vizat respectarea și 
îndeplinirea standardelor minime de calitate, aprobate prin Ordinul nr. 29/2019 pentru aprobarea 
standardelor minime de calitate pentru acreditarea serviciilor sociale destinate persoanelor vârstnice, 
persoanelor fără adăpost, tinerilor care au părăsit sistemul de protecție a copilului și a altor categorii 
de persoane adulte aflate în dificultate, precum și a serviciilor acordate în comunitate, serviciilor 
acordate în sistem integrat și cantinele sociale – Anexa 1, întocmit conform prevederilor art. 24 alin. 
(2) din Legea nr. 197/2012 privind asigurarea calității în domeniul serviciilor sociale, cu 
modificările ulterioare; 

 
se consemnează faptul că, standardele minime de calitate aferente serviciciilor  sociale 

evaluate nu sunt îndeplinite în proporție de 100%. 
 
Măsurile dispuse în cadrul ultimului raport de monitorizare nr. 21222/22.11.2023 sunt 

următoarele: 
- amenajarea spațiilor de cazare ale serviciului astfel încât să se asigure pentru fiecare 

beneficiar în dormitor o suprafață de cel putin 6 mp, în conformitate cu M.IV. – Im1S3.1 din anexa 
1 la Ordinul nr. 29/2019; 

- amenajarea de spații igienico-sanitare, astfel încât să se asigure cel puțin 1 grup sanitar la 
6 beneficiari, în conformitate cu M.IV. – ImS5.1 din anexa 1 la Ordinul nr. 29/2019; 

mailto:secretariat@dgaspc-buzau.ro


- realizarea demersurilor necesare pentru ca personalul de specialitate al serviciului să 
reprezinte 80% din totalul resurselor umane ale serviciului, in conformitate cu M.VI – Im2S2.1 din 
anexa 1 la Ordinul nr. 29/2019; 

Termenul de indeplinire al măsurilor dispuse fiind 28.06.2024. 

Precizăm faptul că, CPV Alecu Bagdat a parcurs în anul 2021 un proces de reducere a 
capacității, respectiv de la 70 locuri la 60, conform HCJ nr. 45/25.03.2021. 

De asemenea, construcțiile aferente căminului (pavilion administrativ, pavilion central -
beneficiari, bucătărie, spălătorie) – nu au fost supuse procesului de reabilitare din anul 2008, la 
nivelul centrului fiind efectuate doar lucrări de întreținere, igienizare, mici reparații fără a fi realizate 
consolidări și reparații capitale.  

 
Alte instituții cu atribuții  de control stabilesc pentru CPV Alecu Bagdat următoarele măsuri:  
- reabilitatea grupurilor sanitare; 
- înlocuirea linoleumului vechi,  
- se utilizează receptor de energie electrica (pompa de apa uzata), corpuri de iluminat 

alimentate prin cordoane improvizate si uzate; 
- partile din corpurile de iluminat aferente iluminatorului de siguranța sunt nefuncționale 
- cuptoarele aragazului sunt învechite; 
- înlocuirea mobilierului din magazia de alimente; 
- repararea rampei pentru persoanele cu handicap; 

 
 

• Căminul pentru Persoane Vârstnice Smeeni, deține Licența de Funcționare nr. 0009230  
eliberată la data de 28.04.2020, este autorizat să funcționeze pe o perioadă de 5 ani și anume până 
la data de 28.04.2025. 
 
 În cazul CPV Smeeni – cu sediul în com. Smeeni, jud. Buzău, precizăm faptul că, prin 
Hotărârea nr. 5/23.01.2006 – se aprobă darea în administrarea DGASPC Buzău a unui spațiu din 
imobilul proprietate publică a comunei Smeeni ”Spital ” – Secția Geronto – Psihiatrie și teren aferent 
în suprafață de 3000 mp. Dreptul de administrare este exercitat pe toată perioada funcționării unității 
de asistență și protecție socială din cadrul DGASPC Buzău. 

Urmare a revendicării si ulterior a revenirii în administrarea Spitalului de Boli Cronice 
Smeeni, a Pavilionului 2  (spațiu situat in clădirea principala a spitalului), pavilion ce se afla in 
folosința Căminului pentru Persoane Vârstnice Smeeni, administrat de catre DGASPC Buzau, s-a 
impus reducerea numarului de beneficiari. Incepand cu luna septembrie 2020, pentru 12 dintre 
beneficiarii CPV Smeeni s-a optat ca si masura alternativa pentru transferul acestora, etapizat, in 
structuri similare existente la nivelul DGASPC Buzau si anume - CPV Alecu Bagdat, CPV Vintila 
– Voda dar si CAMS Pogoanele. 

Prin HCJ Buzău nr. 210/29.09.2022 capacitatea acestuia a fost stabilită la 25 de locuri. 
 

Totodată, menționam faptul că în cadrul misiunilor de inspecție realizate de către Agenția 
Județeană pentru Plăți și Inspecție Socială Buzău în perioada 2021-2023, ce au vizat verificarea 
respectării și îndeplinirii standardelor minime de calitate, aprobate prin Ordinul nr. 29/2019 pentru 
aprobarea standardelor minime de calitate pentru acreditarea serviciilor sociale destinate persoa 

nelor vârstnice, persoanelor fără adăpost, tinerilor care au părăsit sistemul de protecție a 
copilului și a altor categorii de persoane adulte aflate în dificultate, precum și a serviciilor acordate 
în comunitate, serviciilor acordate în sistem integrat și cantinele sociale – Anexa 1, întocmit conform 
prevederilor art. 24 alin. (2) din Legea nr. 197/2012 privind asigurarea calității în domeniul 
serviciilor sociale, cu modificările ulterioare; 

 
se consemnează faptul că, standardele minime de calitate aferente serviciciilor  sociale 

evaluate nu sunt îndeplinite în proporție de 100%. 



 
Măsurile dispuse în cadrul ultimului raport de monitorizare nr. 8754/12.05.2023 sunt 

următoarele: 
 
- amenajarea spațiilor de cazare ale serviciului astfel încât să se asigure pentru fiecare 

beneficiar în dormitor o suprafață de cel putin 6 mp, în conformitate cu M.IV. – Im1S3.1 din anexa 
1 la Ordinul nr. 29/2019; 

- amenajarea de spații igienico-sanitare, astfel încât să se asigure cel puțin 1 grup sanitar la 
6 beneficiari, în conformitate cu M.IV. – ImS5.1 din anexa 1 la Ordinul nr. 29/2019; 

- realizarea demersurilor necesare pentru ca personalul de specialitate al serviciului să 
reprezinte 80% din totalul resurselor umane ale serviciului, in conformitate cu M.VI – Im2S2.1 din 
anexa 1 la Ordinul nr. 29/2019; 

Termenul de indeplinire al măsurilor dispuse fiind 28.06.2024.  

In considerarea celor de mai sus și prin raportare la Legea nr. 100 din 16 aprilie 2024 
pentru modificarea și completarea unor acte normative în domeniul asistenței sociale, 
apreciem că este necesară reorganizarea activităților CPV – urilor menționate.  

Conform prevederilor HG 867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului serviciilor 
sociale, precum și a regulamentelor-cadru de organizare şi funcţionare a serviciilor sociale 
rezidențiale destinate persoanelor vârstnice, similar căminului este locuința protejată. 

Locuinţa protejată – cod serviciu social - 8730 CR-V-III -  oferă rezidenților o gamă 
completă de servicii similare celor din cadrul centrului și anume - îngrijiri medicale curente 
asigurate de asistente medicale, cazare pe perioadă nedeterminată, masă - inclusiv preparare hrană 
caldă, după caz - curăţenie, socializare şi activităţi culturale, alte activităţi, după caz: asistenţă 
medicală asigurată de medic geriatru, internist sau medic de familie, terapii de recuperare 
fizică/psihică/ mintală, terapie ocupaţională, menaj, pază, alte activităţi administrative etc  

Locuinţa protejată poate găzdui maxim 12 persoane şi minim 3 persoane, dacă este 
amenajată într-un apartament de bloc. Locuinţa protejată asigură pentru fiecare beneficiar un spaţiu 
locativ total de cel puţin 13,5 mp respectiv 16 mp, în cazul locatarilor care utilizează un fotoliu 
rulant. În dormitor/camera personală se alocă un spațiu de cel puțin 3mp/beneficiar și 
4mp/beneficiarul aflat în scaun cu rotile. Un dormitor poate asigura cazare pentru maxim 2 persoane. 
 Prin similitudine cu un proiect desfășurat în perioada 2022-2023, având ca scop înființarea 
unei locuințe protejate pentru persoane adulte cu dizabilități, mentionăm ca, valoarea unei astfel de 
investiții a fost de aproximativ 1.200.000 lei, având o suprafață construită de 375 mp. 
 
 

Director Executiv, 
Loredana Elena Dorobanțu 

 

 

 Director Executiv Adjunct 
Psih. Maria Mirela Ioniță 

 

 

       Sef Serviciu Monitorizare, 
                                                                                                                     Mihai Ciprian Pirvu 
 
 
 
 
1 ex. original/Întocmit: Serviciul Monitorizare/Georgeta Ilie 


	131. proiect hot. masuri Alecu Bagdat
	REFERAT
	CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU
	RAPORT


	Nota de fundamentare

